“Casa do Engenheiro” – Alameda Francisco Chico Goião, s/n,

Bairro Santa Tereza - CEP 35576-115, Formiga/MG

Fone: (37) 3329-1813  www.formiga.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE FORMIGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete do Prefeito

Ofício Gabinete. 978/2025

Formiga, 22 de dezembro de 2025.

Assunto: Resposta a Indicação n° 717/2025

Ilustre Edil,

 Por intermédio deste e em resposta a Indicação n° 717/2025 citada supra, apresenta-se em anexo
informação prestada pelo setor competente.

Atenciosamente,

Ilmo(a). Vereador(a) Municipal.

Câmara Municipal de Formiga

Praça Ferreira Pires, 04, Centro

Formiga – MG

http://www.formiga.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA
CNPJ Nº. 16.784.720/0001-25

             Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano
            R. Sete de Setembro, 18, Quartéis - CEP: 35570-304 - FORMIGA-MG

Rua Sete de Setembro, 18- Quarteis CEP: 35570-304
Tel: (37) 3329-1820 - e-mail: social.formiga@gmail.com

Ofício SMDH nº 180 /2025

Formiga, 19 dezembro 2025.

De: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano Para:

Presidente Câmara Municipal

Exmo. Sr. Vereador Flavio Martins

Resposta: INDICAÇÃO Nº 717/2025

Ao

Excelentíssimo Senhor Vereador

 Em atenção à solicitação apresentada, informamos que a Equipe Técnica do CRAS II já

procedeu com as intervenções socioassistenciais necessárias, estando os encaminhamentos à rede

e o acompanhamento da situação em curso, conforme as atribuições do Serviço de Proteção e

Atendimento Integral à Família – PAIF.

 Esclarecemos, ainda, que a Política de Assistência Social, conforme o art. 203 da

Constituição Federal, a Lei nº 8.742/1993 (LOAS), a Política Nacional de Assistência Social –

PNAS/2004 e a Resolução CNAS nº 109/2009, possui caráter protetivo e garantidor de direitos,

não tendo atribuição investigativa ou fiscalizatória, não competindo, portanto, à Assistência

Social a realização de averiguações ou apurações de irregularidades.

Permanecemos à disposição para esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente

Joana Santos Costa

Secretária Municipal Desenvolvimento Humano

Data de criação do documento: 19/12/2025 às 18:25:16

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

6E1        8RE        NZL        KV0

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/6E1-8RE-NZL-KV0